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ABSTRAKT

Odpadní dřevo kontaminované polycyklickými aromatickými uhlovodíky (PAU)

je v dnešní době vážný environmentální problém. Jako vhodná metoda dekontaminace tohoto

materiálu se jeví metoda kompostování. PAU jsou rozkládány převážně aerobně a efektivita

tohoto procesu závisí na podmínkách kompostování. V této práci byla sledována účinnost

procesu kompostování kontaminovaného dřeva po dobu 340 dnů v laboratorním kompostéru a

240 dnů v pilotním měřítku. Jako kompostovací substráty byly použity tzv. „zelený substrát“,

který je dodáván pro komerční pěstování žampionů a trávní substrát. Byl pozorován vliv

rozdílných kompostovacích substrátů na účinnost degradace PAU. Travní substrát vykazoval

lepší výsledky a k poklesu koncentrace sum PAU zde došlo o 97 % z původního množství.

Při použití „zeleného substrátu“ došlo k celkovému snížení PAU o 81 %. Dále byl prokázán

vliv velikosti částic kontaminovaného dřeva na degradaci PAU. Analýza fosfolipidických

markerových mastných kyselin prokázala zvýšený výskyt Gram-negativních bakterií a hub při

degradaci. Také byla sledována aktivita extracelulárních enzymů v průběhu kompostování,

ale detekována byla pouze aktivita enzymu lakasy. Pro sledování degradačního procesu byly

také použity testy ekotoxicity. Test akutní toxicity s bakteriemi Vibrio fischeri a test

fytotoxicity založený na principu sledování klíčivosti semen (Hordeum vulgare L.) ukázaly,

že nedocházelo pravděpodobně k tvorbě toxických produktů degradace.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Bioremediace; Kompostování; HPLC; Polycyklické aromatické uhlovodíky
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ABSTRACT

Wood contaminated by polycyclic aromatic hydrocarbons (PAH) represent a serious

environmental risk. Composting seems to be an effective method for decontamination of such

waste material. PAHs are degraded mainly under aerobic conditions the efficiency of

composting could be strongly affected by the process conditions. This work is aimed at the

comparison of PAH removal by a 340-days-long composting in laboratory scale composting

pilots and a 240-days-long process in a pilot scale. To set up composting piles a „green

substrate“ commercially used for button-mushroom production and a grass substrate were

used. The use of the grass substrate led to a higher PAHs removal (97% of the initial sum of

PAHs) in comparison to the green substrate (81% of the initial sum of PAHs). Further, the

effect of the size of wood particles on the PAHs removal efficiency was demonstrated.

Analysis of phospholipid fatty acids showed an enhanced growth of gramm-negative bacteria

and fungi during the composting processes. During the degradation process the enzyme

activity of laccase was detected. The ecotoxicological test using a bioluminescent bacteria

Vibrio fischeri and a seed germination test using seeds of Hordeum vulgare L. showed that

probably no toxic products were formed during the PAHs degradation in these experiments.

KEYWORDS

Bioremediation; Composting; HPLC; Polycyclic aromatic hydrocarbon
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SEZNAM ZKRATEK

ABTS 2,2-azinodi-3-etylbenzotiazolin-6-sulfonát

ASE Accelerated Solvent Extraction

BAC benz(a)anthracen-7,12-dion

DAD detektor s diodovým polem

DMP 2,6-dimethoxyfenol

DMSO dimethylsulfoxid

EI elektronová ionizace

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ISO International Organization for Standardization

JZD Jednotné zemědělské družstvo

Koc rozdělovací koeficient půdní organický uhlík/voda

Kow rozdělovací koeficient n-oktanol/voda

Lac lakasa

LiP ligninperoxidasa

MiP mangan-independentní peroxidasa

MnP mangan-dependentní peroxidasa

MS hmotnostní spektrometrie

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

rpm otáčky za minutu

SDS sodium dodecyl sulfát

US EPA Environmental Protection Agency of the United States

VA veratryl alkohol
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1. Úvod

Jeden z nejzávažnějších problémů ochrany životního prostředí je znečištění biosféry

škodlivými látkami. Mezi látky, které již při nízkých koncentracích vykazují toxické,

mutagenní a karcinogenní účinky, patří těžké kovy, řada organických látek a zejména pak

i polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU). Hlavním problémem v případě PAU je fakt, že

vznikají neustále (přirozené i antropogenní zdroje viz. níže). PAU jsou nejrozšířenější

persistentní organické polutanty na Zemi a protože mají nízkou rozpustnost ve vodě, je jim

věnována zvláštní pozornost. Představují významné riziko nejen pro životní prostředí, ale také

pro zdraví lidí a zvířat.

Odstranění PAU z prostředí není snadné a ne vždy proveditelné. Fyzikální a chemické

metody jsou nákladné a mnohdy nevhodné. Proto se v poslední době vyskytují snahy

remediovat kontaminovaná místa použitím biologických metod, zejména pomocí

mikroorganismů. Metody různých typů kompostování jsou rychle se rozvíjejícími a

moderními postupy. Degradace při nich probíhá pomocí mikroorganismů přítomných

v průběhu kompostovacího procesu. Jedná se o činnost nespecifické půdní mikroflory, která

je stimulována přídavkem živin, areací a vhodným zvlhčením kompostu. Jako vhodný proces

pro degradaci PAU se jeví klasické kompostování, kde se kontaminované dřevo

z železničních pražců (nebo půda) smíchá s kompostovacím substrátem. Kompostovací proces

poté prochází čtyřmi fázemi, které se odlišují teplotou a tedy i přítomnou mikroflórou.

Vysoká teplota, která uvnitř kompostu dosahuje až 70 °C, může také přispět k desorpci PAU

z kontaminované matrice a tím zvýšit jejich biologickou dostupnost.

Důležitým aspektem při provádění biodegradačních pokusů je správné použití

analytických metod a vyhodnocení výsledků. To se týká zejména metod separace, kde

bychom nedostatečně účinnou metodou mohli získat falešně pozitivní výsledky.
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2. Teoretická část

2.1. Polycyklické aromatické uhlovodíky

2.1.1. Fyzikálně chemické vlastnosti

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) jsou organické látky, které se skládají

ze dvou a více kondenzovaných benzenových jader. S narůstajícím počtem benzenových

kruhů narůstá i počet izomerů těchto látek [1]. PAU mohou být různě substituovány.

Nejčastěji se vyskytují halogen-, amino-, sulfo-, nitro- a hydroxyderiváty. Sloučenin, které

patří do této skupiny, je mnoho. Jen nesubstituovaných (tj. základních) PAU bylo izolováno

přes 100 [2]. Organizace United States Environmental Protection Agency (US EPA) zařadila

na seznam prioritních polutantů 16 PAU. Struktury nejsledovanějších 16ti představitelů PAU

jsou uvedeny na obrázku 1 na straně 11.

PAU jsou hydrofóbní sloučeniny, za normálních podmínek tuhé látky s relativně

vysokými body tání a varu. Jejich setrvání v životním prostředí je ovlivněno zejména nízkou

rozpustností ve vodě. S rostoucím počtem kondenzovaných benzenových jader v molekule

klesá rozpustnost a tenze par, roste bod tání, bod varu a KOW [3]. Stabilita struktur PAU roste

od lineárního, přes klastrové k angulárnímu uspořádání. PAU jsou dobře rozpustné

v nepolárních alifatických i aromatických uhlovodících (pentan, hexan, benzen, toluen) a

v polárních rozpouštědlech (methanol, dichlormethan) [4].

Mezi další významné vlastnosti PAU řadíme jejich schopnost adsorpce na pevné sorbenty

nebo jejich částice. Vzhledem k jejich hydrofóbnímu charakteru se PAU nejvíce váží

na částice v půdě a sedimentech, které je činí méně dostupné pro organismy. Jejich schopnost

sorpce je jeden z hlavních faktorů ovlivňující kumulaci PAU v životním prostředí. V tabulce

1 na straně 12 jsou uvedeny molekulové hmotnosti Mr, teplota tání tt, teplota varu tv,

rozpustnost ve vodě mvaq, tenze par p, rozdělovací koeficient půdní organický uhlík/voda Koc

a rozdělovací koeficient n-oktanol/voda Kow vybraných PAU.

PAU vykazují charakteristická spektra v ultrafialové oblasti. Jeví také výraznou

fluorescenci a některé sloučeniny dokonce fosforescenci. S rostoucí velikostí molekuly PAU

jsou absorpční maxima posunuta směrem k delším vlnovým délkám.
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Obr. 1: 16 hlavních představitelů PAU (dle US EPA).

[…]


ergosterol nebyl detekován. Tento problém by bylo možno vyřešit případným zařazením

dalšího preparativního kroku.

Dalším cílém této práce byla detekce enzymové aktivity ligninolytických enzymů

v průběhu degradace, které jsou známy svými výraznými schopnostmi rozkládat PAU [48].

Naměřena byla pouze aktivita Lac vázané na matrici vzorku, ostatní enzymy (Lac, LiP a

MnP) nebyly detekovány.

V prvním degradačním experimentu byla aktivita Lac měřena u netoxické kontroly

(pouze kompostovací substrát) a vzorků kompostovaného materiálu. U netoxické kontroly

byly detekovány zvýšené aktivity Lac již 15. den kompostování, po termické fázi docházelo

k poklesu a 27. den aktivita dosahovala svého maxima (1,1 U·kg−1). U vzorků

kompostovaného materiálu byla zvýšená aktivita pozorována 27. den kompostování, kdy

dosahovala svého maxima (0,8 U·kg−1). V maturační fázi nebyla aktivita detekována. Tento

70

pokus ukázal, že aktivita Lac je ovlivněna přítomností kreosotu, protože netoxická kontrola

vykazovala mnohonásobně vyšší aktivity Lac v termické i mezofilní fázi kompostování.

Možným vysvětlením může být obsah toxických látek jako například těžkých kovů, které

způsobují inhibici tohoto enzymu [70] a které byly ve vzorcích kontaminovaného dřeva a

travního substrátu detekovány.

Ve druhém degradačním experimentu byla maximální aktivita Lac

(0,2 U·kg−1) naměřena již 5. den kompostování (termofilní fáze). Poté byl zaznamenán pokles

a opět zvýšená aktivita 40. den kompostování. V maturační fázi nedocházelo již

k výraznějším změnám aktivity. Tento trend nárůstu aktivity byl detekován také ve třetím

experimentu, kde byla maximální aktivita Lac naměřena 5. den kompostování (0,3 U·kg−1) a

do ukončení kompostovacího experimentu byla detekována nižší hladina aktivity. Ačkoliv

tento enzym je znám pro svoje schopnosti oxidace PAU, z výsledků těchto experimentů

vyplývá, že nelze jednoznačně přisoudit rozsah participace lakasy na degradaci PAU, neboť

v prvním kompostovaní experimentu byl zaznamenán signifikantní úbytek PAU mezi 6. a

12. dnem, přesto, že aktivita lakasy byla relativně malá a rovněž mezi 140. a 240. dnem, kdy

aktivita nebyla detekována.
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7. Závěr

Hlavními cíly této práce bylo otestovat možnost použití kompostovacího procesu pro

degradaci PAU ve dřevě kontaminovaném kreosotovým olejem, otestovat změny ekotoxicity

v průběhu procesu a provést analýzy mikrobiálních společenstev v průběhu kompostování.

V této diplomové práci bylo potvrzeno, že degradace PAU kompostováním je perspektivní

metoda z hlediska bioremediací. Koncentrace PAU byly významně sníženy ve všech

experimentech a tento fakt potvrdil, že použité kompostovací substráty tzv. „zelený substrát“

a především čerstvě posečená tráva jsou vhodné materiály pro biodegradace PAU

v kontaminovaném dřevě. Analýzy PAU ukázaly, že po 340 dnech v laboratorním

kompostéru při použití tzv. „zeleného substrátu“, který je používán pro komerční pěstování

žampionů, došlo v případě štěpů dřeva o velikosti 1 cm k degradaci PAU v rozsahu 83 % a

v případě štěpů o velikosti 3 cm k degradaci 59 % sumy PAU. Těmito experimenty byl

prokázán negativní vliv větších částic kontaminovaného materiálu na degradaci PAU.

Kompostování bylo testováno i v pilotním měřítku se štěpy o velikosti 3 cm. V tomto případě

byl sledován také vliv rozdílných kompostovacích substrátů na účinnost degradace PAU.

Jako kompostovací substráty byly použity „zelený substrát“ a travní substrát. Travní substrát

vykazoval lepší výsledky a k poklesu koncentrace sum PAU zde došlo o 97 % z původního

množství a při použití „zeleného substrátu“ došlo k celkovému snížení PAU o 81 % po

240 dnech.

Dále byly sledovány změny ve společenstvech mikroorganismů v průběhu

kompostování. Z výsledků stanovení fosfolipidických markerových mastných kyselin byl

pozorován významný nárůst Gram-negativních bakterií a hub především v termofilní a

mezofilní fázi kompostování, ve kterých také docházelo k výraznému poklesu PAU. A však

z těchto výsledků se nepodařilo vysvětlit do jaké míry jednotlivé skupiny organismů

participovaly na degradaci PAU.

Byly sledovány aktivity extracelulárních enzymů v průběhu kompostování, ale

detekována byla pouze aktivita enzymu lakasy a to ve všech třech experimentech.

V průběhu degradačního procesu byly také použity testy ekotoxicity. Test akutní

toxicity s bakteriemi Vibrio fischeri a test fytotoxicity založený na principu sledování

klíčivosti semen (Hordeum vulgare L.) ukázaly, že docházelo ke snížení ekotoxicity

v průběhu experimentů, a tedy nedocházelo pravděpodobně k tvorbě toxických produktů

degradace.
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Z výsledků této práce vyplývá, že kompostovací proces je perspektivní z hlediska

bioremediací, neboť vykazoval značný biodegradační potenciál PAU. Avšak i přes pozitivní

výsledky degradace v této práci, nelze kompostování kontaminovaných pražců usuzovat jako

konečné řešení jak nakládat s tímto nebezpečným odpadem. Výsledky dále naznačují, že je

nezbytné další studium této metody, kdy zejména pochopení úloh jednotlivých skupin

organismů a enzymů podílejících se na degradaci umožní další cílené optimalizace pro

zvýšení účinnosti tohoto procesu.
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