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Studentka Tereza Fabiánová pracovala na diplomové práci v laboratoři od roku 2008. Od
začátku projevovala značnou pracovní samostatnost a zvládla postupně všechny nezbytné
metody pro vypracování bakalářské práce. Osvojila si základy chemicko analytických postupů
zahrnujících přípravu vzorků, extrakční část a rutinně i stanovení polycyklických
aromatických uhlovodíků pomocí HPLC, ekotoxikologické testy, enzymatické stanovení a
zejména stanovení fosfolipidických mastných kyselin. A v průběhu práce získala značné
množství zajímavých výsledků. Zapadla výtečně do pracovního kolektivu. Vzhledem
k uvedeným informacím doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
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